
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 28 del 10-02-2026 
 

AREA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA  
 
 

Oggetto: Presa d'atto dell' aggiudicazione definitiva della procedura aperta per l'affidamento 
del servizio di accoglienza integrata MSNA  Progetto SAI (PROG. 1574 PR 2) a 
favore della Cooperativa Sociale "Il Piccolo Principe". Disposizioni per la stipula 
del contratto - CIG.B8E7F5541C - CUP D15I25000070001 -  Impegno di spesa e 
rimborso contributo ANAC alla Centrale Unica di Committenza. 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  dieci del mese di febbraio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

PREMESSO che il Comune di Calangianus è titolare del Progetto SAI per n. 10 MSNA (cod. 
Prog 1574-PR 2); 
 
RICHIAMATE le proprie determinazioni: 

- N. 117 del 27/06/2025 “avvio procedure di gara d'appalto per l'individuazione di un ente 
attuatore per la realizzazione del progetto di prosecuzione della gestione del progetto 
servizi di accoglienza, integrazione e tutela (sai calangianus PROG. 1574-pr-2) per n. 10 
posti minori stranieri non accompagnati (MSNA) per il periodo 01/07/2025 
30/06/2028- determina a contrarre approvazione progetto tecnico da inoltrare alla CUC 
(centrale unica di committenza) - CUP D15I25000070001”; 

 
- N. 179 del 26/09/2025 “ERRATA CORRIGE Determina n. 123 del 03/07/2025 

proroga tecnica ai sensi dell'art. 120, comma 11, del D. Lgs. 36/2023, del contratto 
repertorio n. 86/2023 relativo al servizio di accoglienza integrata a favore di n. 10 minori 
stranieri non accompagnati del SAI PROG. 1574 PR 2 CIG. 9684983CCB - CUP 
D15I25000070001 - Impegno di spesa periodo luglio/settembre 2025”; 



2 

 
- n. 180 del 26/09/2025 avente per oggetto “Determina proroga tecnica ai sensi dell'art. 

120, comma 11, del D. Lgs. 36/2023, del contratto repertorio n. 86/2023 relativo al 
servizio di accoglienza integrata a favore di n. 10 minori stranieri non accompagnati del 
SAI PROG. 1574 PR 2 CIG. 9684983CCB - CUP D15I25000070001 - e impegno di 
spesa mese di ottobre 2025”; 

 
- n. 196 del 31/10/2025 “Determina proroga tecnica ai sensi dell'art. 120, comma 11, del 

D. Lgs. 36/2023, del contratto repertorio n. 86/2023 relativo al servizio di accoglienza 
integrata a favore di n. 10 minori stranieri non accompagnati del SAI PROG. 1574 PR 2 
CIG. 9684983CCB - CUP D15I25000070001 - e impegno di spesa novembre/dicembre 
2025”; 

 
- n. 13 del 26/01/2026 con la quale, ai sensi dell'art. 120, comma 11, del D. Lgs. 36/2023, 

è stata disposta l’ultima proroga tecnica del servizio a favore dell'attuale gestore per il 
bimestre gennaio/febbraio 2026, per un importo complessivo di € 51.483,33 (IVA 
inclusa); 
 

 
VISTA la comunicazione della Centrale Unica di Committenza (CUC) dell'Unione dei Comuni 
Alta Gallura (Prot. n. 20 del 29/01/2026), con cui si notifica l'aggiudicazione della nuova gara 
d'appalto alla ditta IL PICCOLO PRINCIPE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 
(P.IVA 01600990905); 
 
DATO ATTO che per la nuova gestione è stato assegnato il CIG B8E7F5541C e il CUP 
D15I25000070001; 
 
CONSIDERATO che l'aggiudicatario coincide con il soggetto che ha gestito il servizio in 
regime di proroga tecnica, garantendo senza soluzione di continuità le attività di accoglienza; 
 
CONSIDERATA la necessità di regolarizzare i rapporti contabili, distinguendo le prestazioni 
rese in regime di proroga (vecchio CIG) da quelle che verranno rese in forza del nuovo contratto 
(nuovo CIG) solo dopo la stipula del contratto; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla formale presa d’atto dell’aggiudicazione per 
consentire la stipula del nuovo contratto d’appalto e la conseguente cessazione del regime di 
proroga; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta – DURC INPS_48042093 con 
validità fino al 25/02/2026; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria sui fondi del contributo ministeriale assegnato per il progetto 
SAI, pari a € 313.900,00 annui compreso l’importo destinato al Revisore dei conti; 
ACCERTATO che: 
 

-  l’importo dell’appalto è di complessivi € 926.700,00 IVA inclusa per il periodo dal 
01/07/2025 al 30/06/2028 (corrispondente ad € 308.900,00 annui IVA inclusa); 
 

- L’importo di aggiudicazione, al netto delle proroghe messe in atto e dell’incarico al 
Revisore dei conti ,  ammonta a complessivi € 102.966,67 con decorrenza dalla data di 
stipula del contratto – indicativamente dal mese di marzo 2026;  



3 

 
VISTI: 

 il decreto n. 8 del 30.12.2025 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le 
funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000;  

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2026-2028, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 6 del 30.01.2026 e ss.mm.ii; 

 il Bilancio di previsione 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 7 del 30.01.2026; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile del procedimento 
è la sottoscritta, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento ed il 
soggetto aggiudicatario; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza amministrativa dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000. 
 
 

DETERMINA 
 

DI PRENDERE ATTO dell'aggiudicazione definitiva disposta dalla CUC dell'Unione dei 
Comuni Alta Gallura con Determinazione n. 20 del 29/01/2026 in favore della 
COOPERATIVA SOCIALE IL PICCOLO PRINCIPE a.r.l. di Tempio Pausania. – P.IVA 
01600990905; 
 
DI STABILIRE che la proroga tecnica disposta con atto n. 13/2026 cesserà i suoi effetti alla 
data di sottoscrizione del nuovo contratto e che la spesa impegnata con il medesimo atto sul CIG 
9684983CCB verrà liquidata solo per la quota parte effettivamente prestata fino a tale data; 
 
DI PROCEDERE alla stipula del contratto d'appalto secondo le modalità previste dal D.Lgs. 
36/2023, previo accertamento definitivo dei requisiti già avviato dalla CUC; 
 
DI IMPEGNARE la spesa occorrente per il la gestione del servizio sul CIG B8E7F5541C (CUP 
D15I25000070001), utilizzando i fondi del contributo ministeriale SAI pari a € 102.966,67 al 
netto di quanto già impegnato per le proroghe di cui in premessa e dell’incarico annuale del 
Revisore dei conti; 
 
DI IMPUTARE   la spesa di € 102.966,67 al capitolo 1893/15 del bilancio di previsione 
esercizio corrente, in conto competenza;  
 
DI DISPORRE il rimborso di € 410,00 a favore dell'Unione dei Comuni Alta Gallura per il 
contributo ANAC anticipato per la stazione appaltante con imputazione al capitolo 1122/05 del 
Bilancio di previsione esercizio corrente, in conto competenza; 
 
DI DARE ATTO che si procederà alla stipula del contratto previa verifica definitiva del 
possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, come da documentazione trasmessa dalla 
CUC; 
 
DI DARE atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la sottoscritta, la Dott.ssa 
Giuseppa Tripi; 



4 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO  che: 
 

-  ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile del procedimento è la 
sottoscritta, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
affidamento ed il soggetto aggiudicatario; 

-  provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

    
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


